condicionis sit et quos mores debeat promoueri
habere ad sacros ordines ascendit aptus de epla
ad Thymoth et in epla ad tyru ita dicens
Oportet epum sine timore et omni exorib. super
sobrius. prudens. pudicus. ornatus. hospit
talem. doctore. non emolentus. non prorsus
modestus non litigiosus. non cupidus non inopi
tus. domi sue bene dispositus Et licet ista
auctoritas videtur intelligi de epo Tamary
sive Augustino et Ambrosio extendenda
est ad alios ordinatos hoxony. d. Cognoscat
Mondus etiam quod de singulis aditionibus positis de
auctoritate perita multa cent dicenda sunt quod
requirerent magnam tractationem quasi superficialiter
presumpendo pauca dicam dicit ergo primo sine timore
nunc quod non est intelligendum de omni timore
cum nemo sine timore uiuat ut dicit Hieronymus
res pene contra naturam est ut aliquis sine
peccato sit Et ideo intelligendum est de timore enormi
sive medicam uulgarem et notorio Et nota
quod exoribus in peccato mortali quoties sine ma
festo sine occulto peccat mortaliter deponendo
ordines sacros sicut in deponendo alia sac
menta d. xl. multi d. xeb. illud ps. quod uiuandi
Et ideo debet quilibet confiteri ante deponat
sacros ordines Sed dicit omnis exoribus
Et istud intelligendum est negatiue. id est non plu
rum d. hoxony. posuisti Quia si intelligit
affirmatiue sequitur quod uirgines et qui nulla exoribus
habuisse non possent promoueri quod est absurdum

Et loquitur ² Ap^lus s^m more p^mitue ecclesie
 in qua licitū erat ordinatis h^{re} vna uxore
 dūno habuisset eam vngū. **M**odo autē nou
 3 licitū eū vno castitatē sacris ordinibus sit
 amexō. **D**e bigamis et quā nō p^mouent²
 2 quid 3 bigamia et quot mōib² contrahit² quo
 ad nūc taceo q^z excedet metas. **H**uius tractatū
 alie condicioes s^z p^obrū q^z prudente 2 recte
 patib² p^o note et idē de eis nichil dico r^oq^z
Notandū autē q^z de dūb² cap^lis de corpō d^ere
 tōū et decretalū colligunt² alie q^z d^econes
 q^z nō debent eū ordinado. **V**idelicet q^z nō sit
 plompnit p^mitens non curialis nō serus
 seu ad ratiocina obligatū nō corpō viciatū
 nō de p^obro ul² alio illegitū natū nō adultū
 nō egritudine baptizatū nō p^ogringū ul² ignotū
 nō mōrē etatē. **D**e qualib² istōr² p^osequi ex
 geret maiore tractatū q^z p^ons opusculū ex
 postulet. **Q**uandū q^z r^oquidū d^e p^oria h^{re}z
Vid ordinada et p^mouenda ad r^ogine aūre
 d^ebet h^{re} notūa 2 p^oriam sacre s^zptūe ad
 uas informada. **E**t p^opter hoc statutū est
 ut in ecclesijs metropolitā tenant² docto
 res **T**heologic et q^z clerici exentes p^oria
 ad audiendū **T**heologiam p^oriatū integre
 stipendia sua et si nō sufficiunt eis. ecclesia
 d^ebet eis n^ocia m^ostrae ex^o de m^ogrib² q^z
 nō nulli. **D**ebet etiā h^{re} p^oriam s^zptūe
 seculariū et ad erudiciōē h^{re} ut possint

discernere verum a falso et per eas habere aditum ad
 theologiam **Deo** statuta ut teneant magistri ar-
 tium liberalium in singulis ecclesiis cathedralibus
 et in alijs quare possent sufficere facultates per
 carum ecclesiarum clericos et alios scolares
 pauperes gratis instruunt propter quod aliqui
 competens beneficium magistro in ecclesia assignat
 ex tunc pallegato et intelligo de sciencijs tri-
 malibus scilicet gramatica. logica pertholica et maxime
 de gramatica quae quadrivales sunt scilicet
 arismetica Geometria musica Astronomia parum
 aut nihil faciunt ad suas pietates ut ait **hinc**
xxxvij. d. Si quis gramaticus de hoc scilicet
 quae suam sacerdotes debent habere requirit super
 in phemio huius libelli Et licet multa alia
 circa ista magis sacramenti ordinis possent dici
 ista tamen sufficiunt ad hoc quod per libellum exposulat
Incipit tractatus sextus hinc per de ordine

Nunc de sacramento **ma** **unctione**
 extreme unctionis dicendum **¶** Circa
 quae consideranda sunt septem prima quae
 de eius materia Secundo quae de eius forma
 Tertio quae de eius minister Quarto quae est
 eius effectus Quinto quibus debet dari Sexto
 in quibus partibus corporis debet fieri Septimo et
 ultimo utrum debeat reiterari **Capitulum primum de**

Materia sacramenti **materia** **extreme unctionis**
 extreme unctionis est oleum oliuaceum ab episcopo
 benedictum Et id quod oleum oliuaceum est materia
 huius sacramenti institutio christi qui instituit istud

sacramentum fuerit in oleo quod apostolus misit unguentum infir-
 mos et sanavit eos. et hinc concordat promulga-
 tio beati Yarabii qui dicit Infirmitas quibus in eodem
 durat presbiter ecclesie et orat super eum unguentes
 eum oleo sancto. Et est sciendum quod quoniam in scripturis
 dicitur simpliciter oleum intelligi debet de oleo oli-
 vae quia illud est simplex oleum alia autem non
 sed fuerit immixta ut propter de fructu istius sicut oleum
 melleum oleum lini et similia. Et propter aliquam
 medicinam sicut oleum amygdali vel oleum lactis
 et similia. Ratio autem congruetie quare tunc oleum
 est materia huius sacramenti est quia propter usum olei
 maxime comitatur effectum huius sacramenti. Et enim
 oleum est mitigatum dolori. Ideo ponitur in vulneribus
 Unde ille sanavit unguentum infundit oleum in vulneribus
 sanantur. Et dicitur in Lucam 10. 10. Sed effectus istius
 sacramenti est mitigare dolorem tam spirituale quam cor-
 porale ut dicitur infra quod agitur de effectum
 istius sacramenti quare oleum olivae est propria materia
 huius sacramenti. Notandum autem quod ad hoc quod oleum
 sit propria et convenienter materia huius sacramenti oportet
 quod sit primo ab episcopo benedictum. Et istud dicitur beatus
Yarabius cum dicit unguentes eum oleo sancto. Id est
 sacramento. Ratio istius quare sit oportet quod sit
 significatio posita est supra in tractatu de con-
 firmatione c. ij. Unde cum ibi in Capitulum 27. 2.

Forma istius sacramenti est eodem modo
 sacramenti sicut verba que dicit sacerdos
 quod in unguentum infirmum scilicet ista per ista

sanctam eunctione et sua piissimam misericordiam
indulgeat tibi deus quidquid deliquisti per eundem
audire. Item quod in ista forma tangitur
euntibus istius sacramenti de qua idem dicitur
infra quod dicitur de eius effectu. Et sciendum
quod dicitur et in formis aliorum sacramentorum et istis
quia forme aliorum sacramentorum sunt indicatae
ut patet discernendo per singulas. Et forma
istius sacramenti est optativa ut patet in sequenti.
Notandum autem quod in missali ambrosiano dicitur
ista forma. **V**ngas oculos tuos ut aures tuas
et per istam sanctam eunctionem. **D**e hoc autem non
est curandum sed forma qua utitur. Romana et
clepsa est observanda. Si autem aliquis querat
quae in forma istius sacramenti magis videtur
Romana ecclesia ubi optativus quod in aliis for-
mis. **D**icendum quod istud est quia ut dicitur infra
istud sacramentum non debet dari nisi propter
mortem qui id patet in recessu. **O**ptat salus
Ista ecclesia in forma ista optat salutem re-
cedentibus ex hac causa. **C**apitulum tertium

Minister huius de ministro eximie eunctionis
sacramenti est presbyter et non alius. Unde
nullus nisi sit presbyter potest ministrare istud sacramentum.
Et istud patet ex inducitur auctoritate **beati Jacobi**
Infirmat quibus d nobis inducat presbiter ecclesie et
facio quae solus presbiter et minister huius sacri-
menti quod ille qui hoc dispensat facit corpus propter
ministra oportet quod habeat potestatem super corpus
ecclesie sed iste est solus presbiter quae solus presbiter

habet ministrare sacramenta Nec est instantia
 de baptismo Quia baptisus est sacramentum
 maxime unitatis Ideo oportet qd habeat ministrum
 maxime eodem Sicut de hoc sup. de baptismo
 r. iij. **U**trum aut oporteat qd sint plures ps-
 biteri ut sufficiat unus Videtur ex aucte
 allegata qd sint plures Quia dicit psbros i
 plurali Thomas in iij. suo videtur dicens qd
 si non possint haberi plures sufficit unus
 rō ministris Ita tamen qd semper unus debet
 i bngē et dicit vba Et si anq̄ pferat mo-
 ratum ut alit impediatur alius debz pferre
 illud qd remanet pferendum **Explicat q̄m**
Effectus istius de effectu q̄m vinctiois
 sacramenti est iste Sicut em d i infir-
 mitate corporali Ita suo mō debet ee i infirmitate
 spūali In infirmitate aut corporali sic e qd pod
 to qd aliquis sit curatus ab infirmitate adhuc
 remanet in eo quedā debilitas corporalis
 puenies ex p̄stina infirmitate Ideo indiget
 duplici medicina Una que sit egritudinis
 sanativa Et alia que sit debilitatis que
 remanet reparativa Sic est spūalis infir-
 mitas spūalis est peccatū Vid psalmista i p̄p̄
 peccatis miser mei do. quid infirmus sum
 medicina sanativa istius infirmitatis e p̄nia
 Et postq̄ sanatus e homo ab ista infirmitate
 adhuc remanet in eo debilitas quedam
 spūalis Et contra istā debilitate ordnat
 istud sacm̄ Unde effectus huius sacramenti
 est sanatio istius spūalis debilitatis Est
 etia alius effectus qd p ipm venialia peccata

et obliua mortalia remittunt^r et gra habita au-
getur et noua confectur Est etia alig effectus
quia si sit expediens aue suscipient^r sanitas
corporis sibi restituit^r dante istius sacramenti
Placuit omnia ista p aucte inducta Infirmit^r
quis in uob inducat p bros curie et orent sup
eum yngentis cu olio sancto et alleuiabit
eu dñs a languoribz suis et si in peccis sit
dimittentur ei in **Ca^m quod d^r quibz d^r dari**

Ex predicta aucte colligitur **ultima cunctio**
p istud sacramentū non d^r dari nisi infirmis
Quia d^r infirma^r quibz in uob Non aut debet
dari quibuscuqz infirmis s^r solum illis q^r sit in
periculo et sit p^rmoq^r morti qui cu deuotio^r
ante petierant istud sacramentū postea etia q^r sit
frenetici Cum enī istud sacm^r sit sacm^r exco-
mū non debet dari nisi exco^mū^r vel illis
q^r sit pari ad exco^mū ab hac vita **Ca^m post**

Quia matia purgata in q^r bz p^ribz d^r h^ro cūgi
Medicina d^r applicari p^riculibz parietis
matia p^rco purgata p p^rimū istud sacra^m
s^r medicina ut d^r est cou^r debilitatem
derelicta ex p^rco debet applicari membris
que sūt organa sensuū q^r quos morbi p^rco
in aiām intrat Vnde in sacro isto debent
cūgi oculi aures os et nares manū 2 pedes
et renes Ita q^r ad oculos dicat^r p ista scām
cunctione et p^rid p^rissimā m^rz indulgeat tibi
dñs quidq^r deliquisti p^r sup^r Ad aures per
auditū Ad os p^r gustū Ad nares p^r odoratū
Ad manū p^r tactū Ad pedes p^r gressū
Ad renes p^r ardorē libidinis p^rmittendo

in singulis p ista sciam burtione **Et** quod
 fiet de ceto a nativitate q no peccavit per
 ipsum **Vel** de fundo a nativitate q no pecca
 vit q auditu **Vel** de claudo q no peccavit
 p gressum **Debent** in bngi dist membris **Quo**
 q sic q licet cetq no peccavit in videndo
 ty peccavit forte in ordmate cupo appetendo
Et id duo de fundo 2 de claudo **Esto** etia
 q aliquis no habeat oculos al alia membra
 in quibz fit burtio **Debet** ty d bngi i locis
 ad burtio ppter ratione id dicitur **Ca. 17. p. 1.**

Quoniam in isto **utp exima ructio dz vicem**
 sacramento no impmit^r character maad
 festu est q istud sac^o iterari pt cu homo
 possit multoties admorte infirmad **Veru**
 aut in eade infirmitate possit nul multoties in
 bngi **Quo** q infirmitad quoda put brevis tid
 nonis sicut smochia ul smochus ul canson
 2 de alijs et in talibz infirmitatibz no debet
 istud sacrametu iterari ty si recidivaret
 aliquis cu recidivum sit alia infirmitas a
 pma possit iterato in bngi **Alie** put infirmita^o
 diutne sicut tussis febns ethica 2 de alijs
 q durant p annu ul plus 2 sic cu it talibz
 infirmitatibz possit homo multotiens benu
 ad punctu mortis in talibz pt istud sacm
 iterari **Ista** est s^{ma} **Thome i iij suo** **Dicit**
 tamen q si duemat^r s^{ma} alicuius doctoris
 i contrariu no condepnat eam **Illud** aut
 q dicit quidam q ille qui fuit burtio si cu
 retu no postea debet p balneare 2 qda

que tunc est canonistis et legistis patet q
 sponsalia debent pcedere nrimoniū sicut pūb
 pcedit futurū dicitur aut sponsalia a ppondo
 ppondo qd id ē qd pmitto pmittis rē

Cam 2^{ya} quot modis contrahantur sponsalia

Quoniam sponsalia quatuor modis
 uno modo nuda pmissioe sicut qd d^r
 accipia te in uxore et accipia te in virū
 Aliomodo datis aris sponsalibus .s. pecunia
 ut aliquibz alijs rebus Aliomodo annuli subar
 racione Et istud vulgari dicitur d^r d^r p^rposacio
 s^r p^rrie subarracio nūcupat^r Aliomodo in
 ue mēte Inamēto Ita tū q^d p^r sunt vba
 de futuro ut dicitur ē qua si essent vba de
 p^rnti id nō cent sponsalia s^r matrimonium

Cam 3^{ya} in qua etate possunt contrahi

Quoniam post septemū **matrimonium**
 qd post etate septem annoz tam
 pueri q^d puelle incipiunt h^re discretione
 que requirit^r in sponsalibz contrahend^r Ideo
 post septemū p^rnti q^dtrahi sponsalia Si nō
 an septemū ipi ut corp^r p^rntes non ipoz
 contrahant sponsalia nichil agut nisi tū be
 nerint ad septemū incipiant eis placere
 Quia si tū venent ad septemū incipiat
 eis plac^r ex tū valent Ita q^d licet p^roz
 nō cognoscat ea corporalit^r cōsanguinitatē tū
 ei nō pot^r h^re in uxore nec cō. Et nō
 q^d etas q^dtrahandi matrimonium apta in puella
 ē p^rij duoz In puero p^rij duoz 2 si an
 q^dtrahunt nō ē matrimonium s^r sponsalia tū
 nisi fuerint ita etati nubili p^rmatij q^d possit

carnaliter comisteri cum tunc etate videtur
malicia supplere **Cam qm̄ quis sit effrū**

Sponsalia continentur duobus **Sponsalia**
modis Quia quae continentur sub conditione
quae pure Si contrahantur sub conditione apposta
hoc potest et multis modis. qm̄ condicio apposta
aut est possibilis aut impossibilis ut puta contra
ham tenet si tetigeris digito celum Aut si sit
māia puta qd dicit contraham tenet si sol omnia
cras debent haberi qd non advenit i. non appo
sitis Si aut condicio sit possibilis aut est honesta
aut inhonesta Si sit honesta qd dicit contra
ham tenet si pater meus voluit ut si dederis manus
tenet non tenet minimum nisi condicio sit
impleta Et si i. contrahendo sponsalia fuerit
appositum Inimicitia et istud intellige nisi car
nalis copula fuit subsecuta nec eos Quia
tunc dicitur vix et minimum inter eos qd
videntur a condicione apposta recessisse Si
vero condicio sit inhonesta et sit contra naturam
et sciam minimum puta qd dicit contraham
tenet si pater tibi venena percutat ut si
qd percutia adulteranda te tradas ut donec
veniam aliam pulchriorem Ista condicio viciat
contractum ita qd non sunt sponsalia nec minimum
Si vero condicio sit inhonesta sed non sit cont
naturam minimum puta qd dicit contraham
tenet si hominem interfeceris ut si furtum feceris
et plura qd non adiecta debent haberi et est
abicienda et tenet sponsalia **Notandum**
tamen qd licet dictum sit qd sponsalia possunt
contrahi sub condicione qd immissa per tunc

¶ uba de puri tractu dūmo nō fuit q̄ can nali
copula cōfirmatū et ille q̄ iūmanet in p̄culo re
manet absolutus a vinculo p̄ponatū 2 hoc quādo
alter fuit p̄fessus in religione illa **Sedus** est
q̄ p̄ponatū nō tūent^r quia tūfficit se ad alia r̄gio
nem recepta t̄j p̄bus p̄nā de p̄urio ul fide non
fructa si p̄ eam steterit quom̄q̄ m̄mōmū fuit
q̄firmatū **Terius** si alter ip̄oz post tracta p̄o
salia t̄m̄terit lepra ul p̄alisy aut oculos aut
pedem aut manū amip̄t̄ seu aliquid ei temp̄us
euenit **Quartus** si sup̄ueniat affinitas puta
quia p̄ponatū cognouit consanguineā p̄p̄oz 2 ex
et ad hoc p̄bandū sufficit sola fama **Quintus**
si mutuo se absoluerint quidā t̄m̄e nō r̄cipiūt
istū casum **Vnde** dicit q̄ illa decretalis ex de
p̄pon. p̄t̄ca non est decretalis ul loquit^r de
p̄missis compatius **Sextus** si alter cor̄ fuit
fornicatus **Septimus** q̄ p̄ponatū de futuro d̄f̄o
cū alia ul p̄pona cū alio tractat q̄ uba de puri
ul p̄ uba de futuro et sequit^r carnal copula
t̄m̄e plūm̄ **¶** P̄ma p̄ponalia p̄ter maiz vincu
lum sup̄ueniēs **¶** 2z aḡ p̄m̄az de fide ul
de p̄missis mentita **¶** Octauus q̄ m̄oz uenit
ad etate l̄m̄ia et petit absolui a vinculo
p̄ponatū et dari sibi licentia nubendi alij
¶ Et nota q̄ om̄es isti casus p̄ter p̄m̄ū salū
q̄ dicit t̄p̄re ad religione m̄tendendi s̄m̄t
de p̄ponatū de futuro que p̄p̄o dicitur
p̄ponalia **¶** Nota etiā q̄ in duobz casibz de p̄
dicit ip̄o iūno plūm̄ p̄ponalia .s. q̄ m̄rat
religione et q̄ tractat m̄mōmū cū alio
ul cū altera **¶** In cetero uo casibz plūda
s̄m̄t q̄ iudiciū eccl̄s̄ie **¶**

Inquit septima titulus p. p. de matrimonio

Dest tractatus de sponsalibus dicendum est de matrimonio Et circa hoc consi-
deranda sunt octo primo quod est ma-
trimonium et unde dicitur. **1o** qualiter
contrahatur. **2o** quoniam et ubi et quibus ius
sunt matrimonium institutum. **3o** quanto que sunt cau-
sa institutionis matrimonij. **4o** quanto qui possunt
contrahere matrimonium. **5o** quanto quot modis dicitur
matrimonium. **6o** quanto quot sunt bona matrimonij.
7o quanto et aliis que impediunt matrimonium.

Capitulum primum quod est matrimonium

Matrimonium a doctoribus sic diffinitur. Ma-
trimonium est coniunctio viri et mulieris iunctio
indivisa iure consuetudine. **1o** dicitur
viri et mulieris ut virorum et mulieribus quia non
sunt viri plures mulieres nec una mulier plures
vires habere potest. **2o** dicitur indivisa iure. **3o** hoc
est quod neuter absque consensu alterius potest contrahi
potest fieri ut ordo servare et quod inter eos dicitur
sunt vinculum permanet iugale. **4o** dicitur diffi-
nitur sic matrimonium est viri et femine con-
iunctio iure divini et humani iuris quod
dicitur matrimonium de iure iuris et
iuris iuris. **5o** dicitur matrimonium quasi iuris
iuris. **6o** officium quod dat mulieribus esse
iuris. **7o** idcirco magis dicitur a matre
quam a patre quia eius officium appareret dicitur
iuris officium viri.

Capitulum secundum de quo dicitur

Solo consensu contrahitur matrimonium
matrimonium quia si plures dicitur contra-
ctus ad ipso coitu frustrantur. **1o** quod dicitur
viri per verba de presenti generat maritali affectu
in muliere et mulier in virum sine verbis

consuetis dicit Accipite in mea Et illa videtur
accipio te in meum Vel sic volo te de cetero
hinc in exord et illa videtur volo te habere
videtur ut quibusvis uerbis ut signis exprima
consensus statim et uniuersum Et dicit signis
quod surdus et mutus potest generaliter uniuersum
Verumptamen si loqui potest conuenienter uia per
mentem quatenus ad ecclesiam consensum uniuersum con
tinetur uel experientia *Capitulum 3. in uobis 2. et 3.*

In paradiso fuit institutum matrimonium
terrestri fuit uniuersum institutum et est
ante peccatum Quibus aut uerbis fuit institutum
Dicitur aliqui quod illis Crescite et multipli
cand et replete terram Sed non credo istud
et ad hoc fuerit enim uerba potius ludibria
hinc Unde dicitur quod uerbis ad prophetas ad
plures fuit institutum quod dicitur Hoc uir os
ex ossibus meis et caro de carne de carne
mea propter hoc dimittet patrem et matrem
et adheret uxori sue et duo erunt in
carne una Vide hoc supra de sacrame
tis in generali capitulo primo *Capitulum 3. in uobis 2. et 3.*

Due sunt principales fuit causa institutionis
causa multo magis licet sint multe scilicet
re principalis causa et prima et sustinens
pluribus Et propter hanc causam instituit de
uniuersum in paradiso ante peccatum in primis pa
rentibus quibus dicitur Crescite et multipli
cand Sed causa est uitatio fornicationis
et ista causa habet locum post peccatum

Unde de ista dicit Aplius ppter fornicatione
 cuiusquisqz Exore sua habeat et bnaqueqz
 Curo sua Cause p'dane sunt multe. s. pa
 tis reformatio. pulchritudo Exore et di
 uicie et filia Ita tñ qz intencio p'dcipalis. itaqz
 qui contrahit nō ferat. ad ista s. ad p'ma duo

Ca. quādo Cui pnt contrah. d. matrimoniu

Omnis homo qui p't consentie i' gūgale
 affertū et carnale copula exerce
 nisi expresse p'hibeatū p't contrah. mrim
 Dico qui consentie p't. qm licet puer inf
 etate limā constitutū hoc est infra xij
 annos et puella infra xij. dicat uerba
 apta ad mrimo contrahendū tñ quia
 consentie nō p't nullū d. mrimo Similit
 ille qui insanus est ul' furiosus dicat illa
 uerba non contrahit quia consentie nō p't
 et hoc uerū ē q'dm ē in fine constitutū
 qm si aliquomō habeat lucida mēualla
 et aliquomō redyt ad sanā mēte nūqz
 p't et testari et omnia que alij possunt
 p't et rēnt **De rodiallis** Nec rodiallis
 bñ. q. 1. qm̄b tūste Dixi etiā carnale
 copula exerce Et ideo ille qui caret utqz
 testiculo ul' ē frigidus naturalit' contra
 h. nō p't Dixi etiā nisi expresse p'hi
 beatū qz edictū d. mrimo contrahēdo
 ē p'hibitoriu. v. omibz qui nō p'hibet. ad
 mitti contrahē p't p'hibent. emd aliqui p't
 votū ppter ordmē et ita d. alijs impe
 dimēt d. quibz dicitur infra ¶ Et nota

q̄ matrimoniu contrahi pot̄ n̄t̄ absentibz p̄
p̄c̄rem sicut fuit f̄m̄ d̄m̄ Regem
Aragonu et dominā reginā que n̄t̄ est.

Matrimoniu *Ca^m p̄^m q̄t̄ mod^o d̄ m̄rio^m*
d̄ multibz modis Nam m̄d̄m̄ aliud
legitimu aliud clā d̄stinu matrimoniu legi
timu ē q̄d ab h̄is qui sup̄ feminā p̄tatem
habent exor̄ p̄rit̄ et a putibz sponsat̄
et legibus d̄tat̄ et a sacerdotibz ut mos
est h̄ddit̄ a panaphis custodit̄ et p̄lep̄m̄
accipit̄ Non tamen intelligas qui sine p̄
lep̄m̄tatibz ip̄is ē d̄p̄ m̄d̄m̄ s̄ sicut ē
in alijs sacramētis q̄ quedā p̄t̄ d̄ n̄tate
sacramēti quedā d̄ p̄lep̄m̄tate t̄m̄ Ita et
in m̄rio quedā p̄t̄ p̄t̄m̄ ad s̄m̄ m̄rio
m̄ sicut consensus q̄ uba d̄ p̄t̄i expressa
Et iste p̄t̄ facit matrimoniu. quedā p̄t̄ ibi
ad p̄lep̄m̄tate et d̄tate sicut p̄lep̄m̄tates
p̄t̄e sine quibz ē d̄p̄ et s̄m̄ m̄rio
quātū ad v̄tute licet nō quātū ad honē
tate ¶ Clā d̄stinu m̄rio ē quod fit sine
p̄lep̄m̄tatibz p̄d̄ctis et qui p̄t̄ cont̄h̄it̄
exponit̄ se magno p̄culo possit̄ eū alter
altero dimitte q̄d velit et d̄t̄o eū alio
ut alia contrahat̄ et sic in adulterio m̄rio
Unde in talibz consulendū ē in foro p̄m̄
ut d̄ nouo in sac̄e eccl̄ie contrahant
¶ Item m̄rio aliud iniuriatū aliud cōsu
matū Iniuriatū q̄ uba d̄ p̄t̄i. p̄f̄m̄ sine
q̄d̄m̄tū p̄ carnale copulam ¶ Notandū
tamē q̄ m̄rio pot̄ ē p̄f̄m̄ duobz modis

Unomo scitate Alio no significatio **matrimonii**
 go pe et pffm fuf scitate ante carnale copu
 lam **Vnde Augu** scribens ad quanda qssumal
 cu suo suo Socru emperat castitat dicit sic
 intertea Non qua piter tpebat a gumpioe
 carnali deo marito tuo et desierat ymo
 tanto sanctius ginges manebatis quanto
 sanctora concordie placita suabat **Et ma**
 trimoni no e pffm significatio an carnale
 copulam **Coniunctio** eud corpm sui et hoo
 rib ft gunctione natue diuine 2 huane
 in psona filij di **Vide** hoc sup de pccator
 in quali c. 10 **Et** pe soluit illa qstio **Et** pe
 inter bonu idgme maria et Ioseph fuit
 pffm unio quia fuit pffm scitate sed
 no significatio **Quida** dicit unio in
 ratu q sponsalia de futuro ratu p gump
 de pua gumpu q carnale copula **Item**
 unio aliud legitimu et no ratu aliud
 ratu et no legitimu **matrimoni** legitimu et
 no ratu est in fides **Et** d' legitu q legali
 institutioe ul puaue moribz no cont inssione
 dm contrahit **si** no e ratu unio q sine
 fide fit **Augu** no e ratu ginguu quod sine
 deo e **Ratu** si no legitu e qd in legitu
 psonab fides fit si sine legitu plemnitate
 contrahit **Ratu** et legitimu matrimoniu
 est inter legitimas psonab cu debita
 plemnitate contractum **Capitulu**
septimu **Quo** fit bona matrimonij **et**